令和６年度第１回港区住宅確保要配慮者居住支援協議会
議事要旨

１ 会議概要

日 時：令和 ６ 年１１月１８日（月）１１時～１２ 時

場 所：港区役所４階庁議室

出席者：学識経験者

      公益社団法人東京都宅地建物取引業協会

      公益社団法人全日本不動産協会

      社会福祉法人港区社会福祉協議会

      芝浦港南地区区民課長

保健福祉課長

高齢者支援課長

障害者福祉課長

生活福祉調整課長

子ども家庭支援センター所長

住宅課長

２ 主な議題と議論内容

（１）委嘱式

区長から委員に委嘱状が交付されました。

区長の挨拶では、住宅確保要配慮者の民間賃貸住宅への入居の促進に係

る取り組みの重要性が強調されました。

（２）自己紹介

各委員が自己紹介を行い、それぞれの専門分野や経験について共有しま

した。

（３）居住支援協議会の設置目的

港区住宅確保要配慮者居住支援協議会の設置目的について説明がありま

した。低所得者、被災者、高齢者、障害者、子どもを養育している者その他

の住宅の確保に特に配慮を要する者の民間賃貸住宅への円滑な入居の支援

等に関し必要な措置について協議し、もって住宅確保要配慮者の良好な居

住環境の確保を図ることを目的とします。

（４）意見交換

各委員から、住宅確保要配慮者を取り巻く状況や課題について情報共有

が行われました。

また、令和７年度に高齢者支援課が所管する「高齢者民間賃貸住宅入居支

援事業」を住宅課へ事業移管し、かつ、その対象者を拡充するとの提案や、

居住支援法人と連携した居住支援の実施等について、意見交換が行われま

した。